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АНОТАЦІЯ

Созикіна Г. С. Формування соціальної відповідальності майбутніх

інженерів автомобільно-дорожньої галузі у процесі професійної підготовки. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.04 «Теорія і методика професійної

освіти» (015 – Професійна освіта). – Харківський національний педагогічний

університет імені Г.С. Сковороди МОН України, Харків, 2018.

У дисертації здійснено теоретичний аналіз проблеми та запропоновано

нове вирішення наукового завдання, яке полягає у виявленні, теоретичному

обґрунтуванні педагогічних умов та експериментальній перевірці їх впливу

на сформованість соціальної відповідальності майбутніх інженерів

автомобільно-дорожньої галузі у процесі професійної підготовки.

Соціальну відповідальність фахівця автомобільно-дорожньої галузі

конкретизовано як інтегративну якість особистості, що зобов’язує фахівця

обирати стратегію діяльності, спрямовану на забезпечення організації

виробничого процесу, роботу свого колективу; безпеки і збереження життя і

здоров’я водіїв, пасажирів, пішоходів; подолання техногенних катастроф,

дорожньо-транспортних пригод; екологізацію автомобільно-дорожньої

інфраструктури, а також подальший інноваційний розвиток указаної галузі.

Установлено особливості соціальної відповідальності майбутніх

інженерів автомобільно-дорожньої галузі, а саме: відповідальність за

організацію виробничого процесу, роботу свого колективу; відповідальність

за безпеку водіїв, пасажирів, пішоходів, які використовують автомобільно-

дорожню інфраструктуру; відповідальність за екологічну обстановку;

відповідальність за колег і підлеглих; відповідальність за належне

використання матеріальних і фінансових ресурсів.

Визначену структуру соціальної відповідальності фахівців

автомобільно-дорожньої галузі представлено як сукупність взаємопов’язаних

3

компонентів: мотиваційно-ціннісного; когнітивно-світоглядного; діяльнісно-

рефлексивного; емоційно-вольового; особистісно-конативного.

У роботі науково обґрунтовано педагогічні умови формування

соціальної відповідальності майбутніх інженерів автомобільно-дорожньої

галузі, що передбачають посилення позитивної мотивації студентів до

формування і розвитку соціальної відповідальності та оволодіння ними

професійно-моральними знаннями; забезпечення відповідального ставлення

студентів до виконання завдань і доручень у різних видах професійної

підготовки (навчальна, виховна, науково-дослідна діяльність; виробнича

практика); стимулювання студентів до самовиховання соціальної

відповідальності.

Уточнено критерії та відповідні показники сформованості соціальної

відповідальності фахівців автомобільно-дорожньої галузі: мотиваційно-

емоційний (соціальна спрямованість мотивації професійної підготовки;

усвідомлення соціальної відповідальності як важливого складника

професіоналізму сучасного фахівця автомобільно-дорожньої галузі;

засвоєння суспільних цінностей (загальнолюдських, професійних,

національних); сформованість емоційно-вольової сфери); змістово-

діяльнісний (сукупність знань і умінь, що характеризують сформованість

соціальної відповідальності фахівця); особистісно-поведінковий (виявляння

особистісних якостей, якими характеризується соціальна відповідальність

фахівця; рефлексивність поведінки, адекватність самооцінки).

Про ефективність розроблених дидактичних умов свідчать дані

контрольного етапу дослідно-експериментальної роботи. Проведений

кількісний, якісний і статистичний аналіз виявив тенденцію змін за всіма

критеріями сформованості соціальної відповідальності інженерів

автомобільно-дорожньої галузі в експериментальних групах. Отримані

результати можуть бути використані в практиці професійної підготовки

інженерів автомобільно-дорожньої галузі у вищих технічних закладах освіти.
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Наукова новизна й теоретичне значення одержаних результатів

дослідження полягає в тому, що:

 уперше науково обґрунтовано й експериментально перевірено

педагогічні умови формування соціальної відповідальності майбутніх

інженерів автомобільно-дорожньої галузі в процесі професійної підготовки,

які передбачають забезпечення: позитивної мотивації студентів до

формування й розвитку соціальної відповідальності та оволодіння

професійно-моральними знаннями; відповідального ставлення студентів до

виконання завдань і доручень у різних видах професійної підготовки

(навчальна, виховна, науково-дослідна діяльність; виробнича практика);

стимулювання майбутніх фахівців до самовиховання соціальної

відповідальності;

 уточнено: 1) суть соціальної відповідальності майбутнього інженера

автомобільно-дорожньої галузі як інтегративної якості особистості, що

зобов’язує фахівця обирати стратегію діяльності, спрямовану на

забезпечення організації виробничого процесу, роботи свого колективу,

безпеки й збереження життя та здоров’я водіїв, пасажирів, пішоходів;

запобігання техногенних катастроф, дорожньо-транспортних пригод;

екологізацію автомобільно-дорожньої інфраструктури, а також подальший

інноваційний розвиток указаної галузі; 2) зміст структурних компонентів

соціальної відповідальності майбутніх інженерів автомобільно-дорожньої

галузі (мотиваційно-ціннісного, когнітивно-світоглядного, діяльнісно-

рефлексивного, емоційно-вольового, особистісно-конативного); 3) критерії

(мотиваційно-емоційний, змістово-діяльнісний, особистісно-поведінковий) та

показники рівня сформованості соціальної відповідальності фахівців

автомобільно-дорожньої галузі;

 подальшого розвитку дістали форми й методи формування

соціальної відповідальності майбутніх фахівців автомобільно-дорожньої

галузі (дискусії з аналізом конкретних ситуацій морального вибору,

розв’язання етичних дилем, ігрові комплекси з відпрацьовуванням
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професійних ролей, професійний тренінг із прийняття відповідальних рішень

тощо).

Практична значущість отриманих результатів дослідження полягає

в тому, що розроблені і науково-обґрунтовані педагогічні умови формування

соціальної відповідальності майбутніх інженерів автомобільно-дорожньої

галузі пройшли експериментальну перевірку, підтвердили свою ефективність

й можуть бути реалізовані в практиці сучасних технічних закладів вищої

освіти.

Теоретичними положеннями та практичними напрацюваннями

можуть послугуватися викладачі під час проведення аудиторних та

позаудиторних занять зі студентами при підготовці їх до майбутньої

професійної діяльності, у розробці навчальних програм, створенні

навчальних посібників; студенти у процесі написання курсових,

магістерських проектів. Матеріали дослідження доцільно використовувати в

процесі підвищення кваліфікації педагогічних кадрів.

Ключові слова: майбутній інженер, автомобільно-дорожня галузь,

соціальна відповідальність, формування, педагогічні умови.

SUMMARY

Sozykina G.S. Formation of the automobile and road industry future

engineers’ social responsibility in the process of professional training. –

Qualifying scientific research should be treated as a manuscript.

Dissertation for the degree of the Candidate of Pedagogical Sciences (Doctor

of Philosophy). Specialty 13.00.04 – Theory and methodology of professional

education (015 – Professional Education). – H.S. Skovoroda Kharkiv National

Pedagogical University, Ministry of Education and Science of Ukraine. – Kharkiv,

2019.

In the dissertation the theoretical analysis of the problem was carried out and

a new solution to the scientific task, which implied revealing, theoretical

substantiating of the pedagogical conditions of the formation of the automobile and
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road industry future engineers’ social responsibility and experimental validation of

their effect in the process of professional training, was proposed.

Social responsibility of the automobile and road industry specialist is

specified as the person’s integrative quality, which compels the specialist to choose

a strategy of activities aimed at ensuring the production process organization, their

team’s work; safety, as well as life and health protection of drivers, passengers and

pedestrians; overcoming man-made disasters, road accidents; ecologization of the

automobile and road infrastructure, and also further innovative development of the

industry.

The peculiarities of social responsibility of the automobile and road industry

future engineers’ are identified, namely: responsibility for the organization of the

production process, their team’s work; responsibility for the safety of drivers,

passengers, pedestrians who use the automobile and road infrastructure;

responsibility for environmental conditions; responsibility for colleagues and

subordinates; responsibility for the proper use of material and financial resources.

The structure of the automobile and road industry specialists’ social

responsibility is presented as a complex of interrelated components: motivational

and value (the desire to act for the benefit of people and the collective, to improve

the environment, aspiring to increase professional competence, a professional-

moral ideal, value attitude to the chosen profession; awareness of the social role of

the automobile and road industry specialist in the progressive development of the

country, the society); cognitive-ideological (professional, ethical, ecological,

economic and legal knowledge, which, as a whole, constitutes the specialist’s

professional and ethical outlook that encourages them to take responsible

engineering and managerial decisions only in the interests of the society and

without doing harm to the environment); activity-reflexive (ability to critically

analyze, correlate and compare social facts and phenomena, assess them, give

reasons for the attitude to them; make evaluative judgments; take responsible

decisions in professional situations; readiness of an individual to make a conscious

choice of the line of behavior in professional activity); emotional-volitional
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(assumes positive emotions and moral feelings, which are associated with the

process of performing duties by the specialist and taking a responsible decision;

volitional mechanisms that provide the specialist’s self-regulation of their actions

and behavior, the ability to act in the direction of achieving social and professional

aims set consciously, overcoming concurrently internal and external obstacles);

personality-conative (personality-professional qualities such as citizenship,

patriotism, discipline, insistence on high standards, honesty, dignity,

conscientiousness, social maturity, social activity, volitional qualities, which

determine the readiness of the specialist to act responsibly while performing

professional and official duties).

The pedagogical conditions for the formation of the automobile and road

industry future specialists’ social responsibility are scientifically substantiated.

They stipulate strengthening positive motivation for the formation and the

development of social responsibility and the mastering of professional and moral

knowledge by students; their responsible attitude to tasks and missions in various

types of professional training (academic, educational, research, production

practice); stimulation of future specialists to self-education of social responsibility.

The criteria for the formation of the industry specialists’ social responsibility

and the relevant indicators of the formation of the automobile and road industry

specialists’ social responsibility are specified: motivational-emotional (social

orientation of the motivation of professional training, awareness of the significance

of social responsibility as a professional quality of a specialist, assimilation of

social values (universal, professional, national), formation of the emotional and

volitional sphere); content-activity (the complex of knowledge and skills that

characterize the formation of a specialist’s social responsibility); personality-

behavioral (revealing personal qualities, which are accumulated in the specialist’s

social responsibility, reflexivity of behavior, adequacy of self-esteem).

The effectiveness of the developed didactic conditions is proved by the data

of the control phase of the research and experimental work. The conducted

quantitative, qualitative and statistical analysis revealed a tendency for changes by
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all criteria of the formation of the automobile and road industry future engineers in

the experimental groups. The obtained results can be used in the practice of

professional training of the automobile and road industry engineers in higher

technical educational institutions.

The scientific novelty and the theoretical value of the obtained results of

the research are as follows:

• For the first time, pedagogical conditions for the formation of the

automobile and road industry future specialists’ social responsibility in the process

of professional training are scientifically substantiated and experimentally

validated. They provide for: positive motivation for the formation and development

of social responsibility and the mastering of professional and moral knowledge by

students; their responsible attitude to tasks and missions in various types of

professional training (academic, educational, research, production practice);

stimulation of future specialists to self-education of social responsibility;

• there have been specified: 1) the concept of "social responsibility" of the

future specialist in the automobile and road industry as the person’s integrative

quality, which compels the specialist to choose a strategy of activities aimed at

ensuring the production process organization, their team’s work; safety as well as

life and health protection of drivers, passengers and pedestrians; overcoming man-

made disasters, road accidents; ecologization of the automobile and road

infrastructure, and also further innovative development of the industry; 2) the

content of the structural components of social responsibility of future specialists in

the automobile and road industry (motivational-value, cognitive-ideological,

activity-reflexive, emotional-volitional, personality-conative); 3) criteria

(motivational-emotional, content-activity, personality-behavioral) and indicators of

the level of formation of the automobile and road industry specialists’ social

responsibility;

• there have been further developed forms and methods of formation of the

automobile and road industry future specialists’ social responsibility (special

course, discussions with the analysis of particular situations of moral choice,
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solution of ethical dilemmas, game complexes with the development of

professional roles, professional training on making responsible decisions, etc.).

The practical significance of the results of the research is as follows: the

developed and scientifically substantiated pedagogical conditions for the formation

of the automobile and road industry future engineers’ social responsibility were

experimentally checked, their effectiveness was proved, thus, they can be

implemented in the practice of modern technical institutions of higher education.

The corresponding theoretical concepts and practical experience can be used

by teachers during classroom and extra-curricular work while preparing students

for their future professional activities; for development of curricula, creation of

textbooks as well as when writing term papers, master's degree projects. Materials

of the research can be recommendedsocial responsibility, formation, professional

training, p for the teaching staff’s professional retraining.

Key words: future specialist, automobile and road industry, pedagogical

condition.
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ВСТУП

За умови інтеграції України в європейську економіку

високорозвинений вітчизняний автомобільно-дорожній комплекс стає

вирішальним фактором для ефективного входження країни в європейське

співтовариство. Проте на сьогодні рівень розвитку вітчизняної автомобільно-

дорожньої інфраструктури не відповідає світовим стандартам: за оцінками

експертів Світового економічного форуму, індекс якості автомобільних доріг в

Україні є один із найгірших у світі (країна майже не має автобанів

європейського рівня, її дороги, що побудовані за радянських часів, вичерпали

свій ресурс, мають високу зношеність тощо), у країні зафіксовано один із

найвищих у Європі рівень аварійності на дорогах.

Подолання означених кризових явищ потребує переосмислення

підходів до підготовки інженерів автомобільно-дорожньої галузі задля

забезпечення формування контингенту фахівців нової якості, які

ставитимуться до виконання професійних обов’язків відповідально, будуть

відчувати свій громадянсько-професійний обов’язок перед державою й

суспільством. Тож важливим завданням вищих закладів освіти, що

здійснюють підготовку фахівців для відповідної галузі економіки, є

формування в студентів соціальної відповідальності, що спонукатиме в

майбутньому його як фахівця діяти в інтересах суспільного розвитку,

забезпечуватиме здатність прогнозувати й оцінювати результати та наслідки

своїх дій.

На необхідності розв’язання вказаної проблеми акцентовано увагу в

нормативно-правових документах, зокрема в Законі України «Про вищу

освіту» (2017); Концепції розвитку освіти на період 2015–2025 років (2014),

Стратегії сталого розвитку «Україна-2020» (2015), рекомендаціях Міжнародної

організації із стандартизації міжнародного стандарту ISO 26000:2010

«Керівництво з соціальної відповідальності» (2010). Проте на сьогодні в

більшості студентів, які здобувають вищу освіту за технічним фахом,

соціальна відповідальність сформована недостатньо, наприклад, за
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результатами пілотного дослідження, тільки в 32 % студентів (із 360 осіб)

соціальна відповідальність сформована на достатньому рівні.

Аналіз наукових джерел дає підстави стверджувати, що феномен

соціальної відповідальності є предметом міждисциплінарного вивчення. Так,

у соціально-філософському вимірі соціальну відповідальність досліджено в

працях таких учених, як О. Безрукова, А. Гусейнов, О. Дробницький,

А. Єрмоленко, Д. Леонтьєв, К. Муздибаєв, Ю. Осокіна та інші. Психологічне

підґрунтя соціальної відповідальності розкрито в дослідженнях Л. Божович,

О. Ковальова, В. Крутецького, О. Леонтьєва, К. Абульханової-Славської,

К. Платонова, С. Рубінштейна, П. Якобсона. Різні аспекти формування

соціальної відповідальності фахівців як складника їхньої професійно-етичної

підготовки, зокрема й технічного профілю, розкрито в дослідженнях

В. Бакштановського, С. Бикова, О. Винославської, Л. Грень, О. Ігнатюк,

Ф. Кузіна, О. Лапузіної, О. Романовського, Н. Саєнко, Н. Сопнєвої,

В. Стрельнікова, О. Худякова та інших науковців.

Проблемі формування соціальної відповідальності фахівців окремих

технічних спеціальностей присвячено дослідження І. Булатнікової

(машиністів залізничного транспорту), Т. Ємельянової (інженерів-

енергетиків), Т. Римарєвої (авіатехніків), Л. Толстих (гірничих інженерів).

Водночас проблема формування соціальної відповідальності майбутніх

інженерів автомобільно-дорожньої галузі в процесі професійної підготовки не

була предметом спеціального вивчення.

Актуальність розв’язання зазначеної проблеми посилюється

виявленими в процесі дослідження суперечностями: між суспільною


[…]


unstuck, they will all be drowned except the fat man, whose head is out of the

cave. (But, fortunately, or unfortunately, someone has with him a stick of

dynamite). There seems no way to get the fat man loose without using (that)

dynamite which will inevitably kill him; but if they do not use it everyone will

drown. What should they do?

A Callous Passerby

Roger Smith, a quite competent swimmer, is out for a leisurely stroll. During

the course of his walk he passes by a deserted pier from which a teenage boy who

apparently cannot swim has fallen into the water. The boy is screaming for help.

Smith recognizes that there is absolutely no danger to himself if he jumps in to

save the boy; he could easily succeed if he tried. Nevertheless, he chooses to

ignore the boy's cries. The water is cold and he is afraid of catching a cold -- he

doesn't want to get his good clothes wet either. "Why should I inconvenience

myself for this kid," Smith says to himself, and passes on. Does Smith have a

moral obligation to save the boy? If so, should he have a legal obligation well?
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The Last Episode of Seinfeld

The cast of Seinfeld, Jerry, Elaine, George, and Kramer, have a layover in a

small New England town. They witness a robbery in broad daylight. The robber

has his hand in his pocket, and the victim shouts that the man has a gun. As soon as

the robber runs away, a policeman appears on the scene; but instead of pursuing

the robber, he arrests Jerry, Elaine, George, and Kramer for having violated the

new "Good Samaritan" law of the town. Since the four of them spent the time of

the robbery making fun of the victim, who was fat, their role in the matter doesn't

look good, and at their trial everyone who has ever felt wronged by them in the

course of the television series testifies against them. They are convicted. Is this

just? What were they supposed to do during the robbery? Should they have rushed

the robber, just in case he didn't really have a gun?

The Torture of the Mad Bomber

A madman who has threatened to explode several bombs in crowded areas

has been apprehended. Unfortunately, he has already planted the bombs and they

are scheduled to go off in a short time. It is possible that hundreds of people may

die. The authorities cannot make him divulge the location of the bombs by

conventional methods. He refuses to say anything and requests a lawyer to protect

his fifth amendment right against self-incrimination. In exasperation, some high

level official suggests torture. This would be illegal, of course, but the official

thinks that it is nevertheless the right thing to do in this desperate situation. Do you

agree? If you do, would it also be morally justifiable to torture the mad bomber's

innocent wife if that is the only way to make him talk? Why?

The Principle of Psychiatric Confidentiality

You are a psychiatrist and your patient has just confided to you that he

intends to kill a woman. You're inclined to dismiss the threat as idle, but you aren't

sure. Should you report the threat to the police and the woman or should you

remain silent as the principle of confidentiality between psychiatrist and patient

demands? Should there be a law that compels you to report such threats?

The Partiality of Friendship
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Jim has the responsibility of filling a position in his firm. His friend Paul has

applied and is qualified, but someone else seems even more qualified. Jim wants to

give the job to Paul, but he feels guilty, believing that he ought to be impartial.

That's the essence of morality, he initially tells himself. This belief is, however,

rejected, as Jim resolves that friendship has a moral importance that permits, and

perhaps even requires, partiality in some circumstances. So he gives the job to

Paul. Was he right?

The Value of a Promise

A friend confides to you that he has committed a particular crime and you

promise never to tell. Discovering that an innocent person has been accused of the

crime, you plead with your friend to give himself up. He refuses and reminds you

of your promise. What should you do? In general, under what conditions should

promises be broken?

The Perjured President

A long time Governor of a Southern State is elected President of the United

States on a platform that includes strong support for laws against sexual

harassment. After he is in office, it comes out that he may have used State

Troopers, on duty to protect him as Governor, to pick up women for him. One of

the women named in the national press stories as having been brought to the

Governor for sex felt defamed because she had actually rebuffed his crude

advances, even though he had said that he knew her boss – she was a State

employee. She decides to clear her name by suing the now President for sexual

harassment. The Supreme Court allows the suit to proceed against the sitting

President. Because the sexual harassment laws have been recently expanded, over

the President's own signature, to allow testimony about the history of sexual

conduct of the accused harasser, the President is questioned under oath about

rumors of an affair with a young White House intern. He strongly denies that any

sexual relationship had ever taken place, and professes not to remember if he was

even ever alone with the intern. Later, incontrovertible evidence is introduced – the

President's own semen on the intern's dress – that establishes the existence of the
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rumored sexual relationship. The President then finally admits only to an

ambiguous "improper relationship." So the dilemma is: Is it hypocritical of the

President and his supporters to continue to support the sexual harassment and

perjury laws if they do not want him to be subject to the ordinary penalties for

breaking them? Or, are the political purposes of the President's supporters in

keeping him in office more important than this?

Приклад притчі з обговоренням

Time Management

One day, an expert in time management was speaking to a group of business

students and used an illustration those students will never forget. As he stood in

front of the group of high-powered over-achievers he said, "Okay, time for a quiz"

and he pulled out a wide-mouth jar and set it on the table in front of him. He also

produced about a dozen fist-sized rocks and carefully placed them, one at a time,

into the jar. When the jar was filled to the top and no more rocks would fit inside,

he asked, "Is this jar full?" Everyone in the class yelled, "Yes." The time

management expert replied, "Really?" He reached under the table and pulled out a

bucket of gravel. He dumped some gravel in and shook the jar causing pieces of

gravel to work themselves down into the spaces between the big rocks. He then

asked the group once more, "Is the jar full?" By this time the class was on to him.

"Probably not," one of them answered. "Good!" he replied. He reached under the

table and brought out a bucket of sand. He started dumping the sand in the jar and

it went into all of the spaces left between the rocks and the gravel. Once more he

asked the question, "Is this jar full?" "No!" the class shouted. Once again he said,

"Good." Then he grabbed a pitcher of water and began to pour it in until the jar

was filled to the brim. Then he looked at the class and asked, "What is the point of

this illustration?" One eager beaver raised his hand and said, "The point is, no

matter how full your schedule is, if you try really hard you can always fit some

more things in it!" "No," the speaker replied, "that's not the point. The truth this

illustration teaches us is, "If you don't put the big rocks in first, you'll never get

them in at all. What are the 'big rocks' in your life, time with loved ones, your faith,
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your education, your dreams? Remember to put these BIG ROCKS in first or you'll

never get them in at all. So, tonight, or in the morning, when you are reflecting on

this short story, ask yourself this question, "What are the 'big rocks' in my life?"

Then, put those in your jar first.

Comprehension questions:

1. Who was invited to speak to the class of business students?

2. What kind of students were they?

3. In what order did the speaker put the following things into the jar:

– sand;

– water;

– rocks;

– gravel?

4. How did the students understand the expert’s allegory?

5. What was the lecturer’s idea of big rocks?

Discussion:

 What are the big rocks, gravel, sand, water in the life of a 20-year-old

youngster and 50-year-old person?

 What are they in your life?

 Which of them would you associate with your laziness?

 Would you like to change priorities of your life? What doesn’t allow

you to do it?

292

Додаток Т

Приклади обговорення відомих літературно-художніх сюжетів під

час кураторських годин

1. У фільмі видатного режисера Олексія Германа «Перевірки па

дорогах» є такий епізод часів Другої світової війни. Партизани замінували

залізничний міст і чекають німецький поїзд зі зброєю. Несподівано з-за

повороту ріки випливає величезна баржа, і партизанам відкривається

страшна картина: баржа забита нашими полоненими, їх охороняють

фашистські автоматники; очевидно, людей везуть на смерть. І в той самий

момент, коли баржа опиняється під мостом, на міст влітає німецький поїзд зі

зброєю ...

Підривати або не підривати? Якщо підірвати, все це впаде на нещасних

людей і вони загинуть. А якщо не підривати – зброя піде на фронт, та й наказ

командування буде порушений. Командир загону категорично проти вибуху.

Він ясно бачить його жахливі наслідки. А заступник командира по

політичній частині, у якого фашисти розстріляли всю сім'ю, вимагає негайно

виконати наказ. Виникає важкий моральний конфлікт.

2. Петро Гриньов, герой повісті О.С. Пушкіна «Капітанська донька», в

своєму житті керувався прислів'ям: «Бережи честь змолоду». Коли перед

Гриньовим постав вибір: перейти на сторону бунтівника Омеляна Пугачова

або залишитися вірним присязі, він вибрав останнє, незважаючи на те, що за

це його могли вбити. Його рішення – моральне, так як спирається на

доброчесність.

3. У повісті О.С. Пушкіна «Постріл» (з циклу «Повісті Бєлкіна»)

Сільвіо довгі роки чекав помсти, хотів убити свого зарозумілого суперника

тоді, коли той буде боятися померти. І ось противник добре проводить

медовий місяць, а Сільвіо наводить на нього пістолет. Але головний герой

вибрав помилування, зробивши високоморальний вчинок.
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4. У повісті М.В. Гоголя «Тарас Бульба» один з синів Тараса Андрій

робить вибір між прекрасною польською панночкою і Батьківщиною:

відрікається від батька, брата, товаришів, вітчизни заради любові і гине від

рук власного батька.

5. Висловлюється думка, що будь-який моральний вибір в ситуації

конфлікту рівноцінний. Прикладом є відповідь Ж.П. Сартра на питання його

учня: піти йому на війну з фашистами і залишити вдома мати, для якої він

єдина опора і надія, або залишитися з матір'ю і тим самим порушити

громадянський обов'язок? Сартр відповів, що обидва рішення цієї

конфліктної ситуації в моральному відношенні рівноцінні. А з точки зору

підходу, який визнає ієрархію моральних цінностей, відмова піти в Опір,

надати йому посильну підтримку – це дія на користь фашизму, а тому

неприпустима як вибір на користь зла. Реальна складність конфліктної

ситуації – труднощі розставання з матір'ю – долається в цьому підході

перевагою обов’язка перед батьківщиною як вищої моральної цінності.
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Додаток У

Відомості про апробацію результатів дисертації

Основні положення, висновки й результати дисертаційного дослідження

доповідалися на міжнародних, всеукраїнських і регіональних науково-

практичних конференціях та семінарах: «Психолого-педагогічні аспекти

формування управлінського потенціалу сучасної молоді: теорія і практика»

(Харків, 2015, очна форма участі), «Наукова дискусія: питання педагогіки та

психології» (Київ, 2015), «Актуальные направления научных исследований

ХХІ века: теория и практика» (Воронеж, 2015, заочна форма участі), «Внесок

молодих учених у розвиток наукового потенціалу суспільства» (Харків, 2016,

2018, очна форма участі), «Основные вопросы современного языкознания»

(Астрахань, 2016, заочна форма участі), «Механізми формування мотивації

до навчання іноземних мов студентів ВНЗ» (Харків, 2015, очна форма

участі), «Проблеми і перспективи навчання іноземних мов у ВНЗ» (Харків,

2016), «Наукова школа академіка І. А. Зязюна у його соратниках та учнях»

(Харків, 2017, очна форма участі), «Модернізація освітнього середовища:

проблеми та перспективи» (Харків, 2017, очна форма участі), «Модернізація

освітнього середовища: проблеми та перспективи» (Умань, 2017, заочна

форма участі).
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Додаток Х

Акти впровадження результатів дослідження