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Актуальність дослідження зумовлена тим, що у процесі інтеграції

України в європейську економіку задоволення потреби у високорозвиненому

автомобільно-дорожньому комплексі стає вирішальним для її ефективного

входження у співтовариство європейських країн. Сьогодні інтенсивний

розвиток автомобільно-дорожньої галузі в Україні, суттєві зміни у ринку праці,

капіталу, інтелектуальних та освітніх ресурсів зумовлюють зростання вимог до

кваліфікації фахівців відповідного профілю, що, у свою чергу, активізує

необхідність модернізації системи підготовки інженерних кадрів. Необхідно,

щоб випускники автомобільно-дорожніх спеціальностей ставилися до

виконання професійних обов’язків відповідально, відчували свій громадянсько-

професійний обов’язок перед державою й суспільством, діяли в інтересах

суспільного розвитку, були здатні прогнозувати й оцінювати результати та

наслідки своїх дій. Без інженерів з чіткими етичними установками, із

сформованою соціальною відповідальністю проблеми, які існують зараз в

галузі, не можуть бути вирішені кардинально. Тому одним із важливих аспектів

професійної підготовки майбутніх інженерів зазначеного профілю є

формування в них соціальної відповідальності.

Вище вказане повністю підтверджує актуальність і вагомість для

сьогодення теми дисертаційного дослідження, яке є авторською презентацією

педагогічного забезпечення процесу формування соціальної відповідальності

майбутніх інженерів автомобільно-дорожньої галузі.

Дисертаційна робота характеризується чіткою структурою та логікою

викладу наукового матеріалу. Автором обґрунтовано і коректно визначено

науковий апарат дослідження – його мету, завдання, об’єкт, предмет, гіпотезу.

Ознайомлення з дисертаційним матеріалом та авторефератом

Г.С. Созикіної переконує в тому, що автором дослідження виконано значний

обсяг пошукової, аналітичної, експериментальної та навчально-методичної

роботи.

Сформульовані теоретичні положення дали можливість дослідниці

переконливо обґрунтувати педагогічні умови формування соціальної

відповідальності майбутніх фахівців автомобільно-дорожньої галузі, розробити

та експериментально перевірити навчально-методичне забезпечення

визначених умов.

Основний науковий внесок, одержаний дисертанткою, уявляються досить

вагомим. Зокрема, заслуговує на увагу авторське бачення дефініції «соціальна

відповідальність» інженера автомобільно-дорожньої галузі, що презентується

як інтегративна якість особистості, спрямована на забезпечення організації

виробничого процесу, роботи свого колективу, безпеки й збереження життя та

здоров’я водіїв, пасажирів, пішоходів; запобігання техногенних катастроф,

дорожньо-транспортних пригод; екологізацію автомобільно-дорожньої

інфраструктури, а також подальший інноваційний розвиток указаної галузі.

Детально розкрито виокремлені Г.С. Созикіною структурні компоненти

соціальної відповідальності інженерів відповідної галузі, а саме: мотиваційно-

ціннісний, когнітивно-світоглядний, діяльнісно-рефлексивний, емоційно-

вольовий, особистісно-конативний, здійснено ретельний аналіз особливостей їх

змісту.

Автором уперше теоретично обґрунтовано педагогічні умови формування

соціальної відповідальності майбутніх фахівців автомобільно-дорожньої галузі,

а саме: 1) посилення позитивної мотивації студентів до формування й розвитку

соціальної відповідальності та оволодіння професійно-моральними знаннями;

2) забезпечення відповідального ставлення студентів до виконання завдань і

доручень у різних видах професійної підготовки (навчальна, виховна, науково-

дослідна діяльність; виробнича практика); 3) стимулювання студентів до

самовиховання соціальної відповідальності; розроблено й експериментально

перевірено навчально-методичне забезпечення визначених умов.

До переваг роботи Г.С. Созикіної можна віднести її безсумнівне

практичне значення.

Сильною стороною дисертації є розроблений та впроваджений авторкою

спецкурс «Соціальна відповідальність майбутніх інженерів автомобільно-

дорожньої галузі», метою якого було поглиблення професійно-етичних знань і

вмінь студентів і розвиток у них професійних якостей, що структурують

соціальну відповідальність фахівця автодорожньої галузі. Багато в чому

цікавими й корисними є презентовані у дослідженні форми й методи роботи,

що потребують прояву відповідального ставлення до навчально-професійних

завдань – навчально-ділові ігри, засновані на імітаційному моделюванні

конкретної виробничої ситуації й виробничих відносин, пов’язаних із прийняттям

відповідальних рішень, організацією спільної діяльності в умовах рольової

взаємодії, розподілом та інтеграцією імітованих у грі виробничих функцій

фахівців; метод ситуацій, спрямований на те, щоб викликати в студентів

контрадикторні погляди й припускати моральний вибір і прийняття

відповідальних рішень на основі обговорення різних позицій із приводу

запропонованої ситуації; в позааудиторних видах професійної підготовки

студенти самостійно обирали зміст, вид і форму справ і доручень, для

виконання яких необхідний різний рівень виявлення соціальної активності,

самостійності, ініціювання способів виконання завдань, вольових якостей;

виховні ситуації різних типів безпосередньо спонукали студентів до виявлення

соціальної позиції (ситуації морального вибору, прийняття відповідальних рішень;

конфліктогенні ситуації з моральними колізіями; ситуації опанування новими

способами діяльності); громадська діяльність та волонтерський рух; виробнича

практика, під час якої майбутні інженери автомобільно-дорожньої галузі

набували досвіду відповідального ставлення до виконання професійних

обов’язків тощо.

Важливо, що експериментально перевірене навчально-методичне

забезпечення педагогічних умов формування соціальної відповідальності

майбутніх фахівців автомобільно-дорожньої галузі можна адаптувати до

професійної підготовки студентів інших технічних спеціальностей.

Здобувачем був детально розроблений і вдало проведений педагогічний

експеримент, зокрема формувальний етап, який дає чітке уявлення про

реалізацію обґрунтованих авторкою педагогічних умов формування соціальної

відповідальності.

Контроль і оцінювання ефективності формування досліджуваної якості

майбутніх інженерів здійснювався на основі визначених критеріїв

(мотиваційно-емоційного; змістово-діяльнісного; особистісно-поведінкового),

кожен з яких має свої показники. Визначено та схарактеризовано рівні

сформованості соціальної відповідальності студентів експериментальних та

контрольної групи. Діагностичний апарат для з’ясування рівня зазначеної

якості включав анкетування, опитування, тестування, спостереження,

контрольні роботи, аналіз продуктів навчально-пізнавальної діяльності

студентів, матеріалів виробничої практики.

Експериментальна перевірка визначених педагогічних умов формування

соціальної відповідальності майбутніх інженерів автомобільно-дорожньої

галузі довела їх ефективність. Обробка експериментальних даних

математичними методами дала підставу для висновку про підтвердження

правильності висунутої гіпотези й доцільність запровадження розроблених

умов у процес професійної підготовки майбутніх інженерів.

Вищесказане свідчить, що представлене дисертаційне дослідження є

завершеним, а зроблені в ньому узагальнення та висновки – теоретично

обґрунтовані. Його зміст узгоджується з основними положеннями,

висвітленими у змісті автореферату. Основні результати дисертаційного

дослідження в повному обсязі викладені в наукових фахових виданнях,

всебічно обґрунтовані та апробовані на міжнародних і всеукраїнських науково-

практичних конференціях і семінарах, впроваджені у практику підготовки

майбутніх інженерів автомобільно-дорожньої галузі.

Підкреслюючи достовірність наукових здобутків дисертантки, доцільно в

контексті наукової полеміки висловити такі зауваження та побажання:

1. Рецензована дисертація значно б виграла, якби автор у третьому

параграфі першого розділу, в процесі теоретичного обґрунтування педагогічних

умов формування соціальної відповідальності майбутніх інженерів

автомобільно-дорожньої галузі в процесі професійної підготовки, більше уваги

приділила узагальненню наукових поглядів та реальної практики.

2. На наш погляд, підрозділи 1.1 і 1.2 дещо перевантажені

характеристикою базових понять дослідження, що надає йому описовості.

3. Автор відзначає, що для формування соціальної відповідальності

майбутніх інженерів автомобільно-дорожньої галузі в процесі професійної

підготовки важливим є вивчення дисциплін: суспільно-гуманітарних

(«Філософія», «Історія України», «Соціологія», «Правознавство», «Професійна

етика», «Іноземна мова за професійним спрямуванням»), психолого-

педагогічних («Професійна педагогіка», «Психологія», «Психологія

управління», «Психологія праці», «Соціальна психологія») і фахових

(«Економічна теорія», «Менеджмент», «Економіка підприємства», «Безпека

життєдіяльності», «Охорона праці», «Основи екології») (с. 161), проте доцільно

було б показати та врахувати міжпредметні зв’язки. Також варто було б

обґрунтувати, чому саме навчальну дисципліну «Іноземна мова за професійним

спрямуванням» взяв автор для демонстрації того, як забезпечували теоретичне

підґрунтя формування соціальної відповідальності студентів (с. 162-163).

4. Автором вдало визначено критерії та показники сформованості

соціальної відповідальності майбутніх інженерів автомобільно-дорожньої

галузі, але зроблений вибір варто обґрунтувати.

5. Вважаємо за доцільне звернути увагу на програми виробничих практик

майбутніх інженерів автомобільно-дорожньої галузі, які закріплюють матеріал

з вивчених дисциплін. Адже саме тут студенти набувають досвіду соціальної

відповідальності.